
 
 

COMUNE DI SALA CONSILINA  
Provincia di Salerno  

 
 

GIUNTA COMUNALE  
 

DELIBERAZIONE 
*** COPIA *** 

 
numero 194 del 11-12-2012  

 
 
OGGETTO: 
MOZIONE PER IL RIPRISTINO DELLA LINEA FERROVIARIA SICIGNANO-LAGONEGRO.  
 
L'anno duemiladodici addì undici del mese di Dicembre alle ore 19:00 con la continuazione, nella sala delle adunanze 
del Comune, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.  
Risultano presenti  
 

N° Cognome e Nome Carica Presenze 

1 FERRARI GAETANO SINDACO Assente 

2 CARTOLANO DOMENICO ASSESSORE Presente 

3 CAVALLONE FRANCESCO ASSESSORE Presente 

4 SANTORIELLO MICHELE ASSESSORE Presente 

5 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente 

6 SPOLZINO NICOLA ASSESSORE Presente 

7 GRANATA NICOLA ASSESSORE Assente 

8 FERRICELLI GIUSEPPE ASSESSORE Presente 
 
 

PRESENTI: 6 - ASSENTI: 2 
 
Partecipa il Segretario Generale BIANCHINO MARIO incaricato della redazione del verbale. 
 
Il Vice Sindaco CARTOLANO DOMENICO constatato il numero legale degli intervenuti assume la presidenza e dichiara 
aperta la seduta invitando a deliberare sull'oggetto sopra indicato. 



 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO 

 che la ferrovia Sicignano degli Alburni-Lagonegro è stata sospesa dal servizio dal1987, quando i 
treni furono sostituiti da autobus per consentire l’elettrificazione della Battipaglia-Potenza, poi 
terminata nel 1993; 

 che gli autoservizi sostitutivi sono soltanto in parte funzionali quanto potrebbero esserlo i treni;  
 che in nome del diritto alla mobilità per i cittadini si tratta di un disagio persistente;  
 che i luoghi ferroviari della linea Sicignano-Lagonegro sono in balia di vandali e vegetazione 

selvaggia;  
 che in data 13 ottobre 2012 si è costituito un comitato spontaneo di cittadini per la riattivazione;  
 che Sala Consilina è il centro più importante della zona valdianese;  

CONSIDERATO  

 che il Comune di Sala Consilina è servito dalla stazione omonima, oggi popolata dai soli auto-servizi 
sostitutivi;  

 che non esiste un servizio pubblico ferroviario di collegamento diretto con Salerno, oggi servita 
dall’Alta Velocità di Trenitalia e di NTV;  

VALUTATO 

 che è in fase di studio un documento redatto di comune accordo dai sindaci della Comunità Montana 
Vallo di Diano con il comitato pro ferrovia per chiedere istanza di riattivazione della linea;  

 che sono in fase di progettazione iniziative volte alla sensibilizzazione e al recupero della memoria 
ferroviaria del Vallo di Diano, anche organizzati dalla sovrintendenza ai Beni Culturali di SA;  

DATO ATTO che il ripristino del servizio ferroviario è fortemente voluto dalle comunità del Vallo di Diano a 
causa dell’evidente disagio determinato dalla consistente distanza di questa area dal capoluogo di provincia; 

ACQUISITO il solo parere di regolarità tecnica, non comportando il presente provvedimento alcun impegno 
di spesa, espresso ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del Testo Unico delle leggi 
sull’Ordinamento degli EE.LL., approvato con D.lgs.vo n.267/2000; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

CON VOTI … 

DELIBERA 

 

1. di richiedere agli organi competenti, per i motivi espressi in narrativa, l’attivazione di un tavolo 
tecnico al fine di dare risposte concrete in merito al ripristino della linea ferroviaria Sicignano-
Lagonegro; 

2. di fornire, attraverso comunicati stampa e mediante il sito internet istituzionale, il supporto 
necessario per una chiara e penetrante pubblicità di tale iniziativa;  

3. di mettere in atto ogni utile azione finalizzata al ripristino della linea ferroviaria in questione nei tempi 
più brevi possibili e in nome del diritto alla mobilità;  

4. di mandare al Dirigente dell’Area Affari Generali per l’adozione degli atti conseguenti al presente 
provvedimento. 



 

PARERE:  

Si esprime parere positivo in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, per quanto di competenza. 

Li, 11/12/2012_  

Il Dirigente dell’Area AA.GG. 

f.to Dott. Mario Bianchino 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA la proposta di deliberazione che precede; 

ACCERTATA la propria competenza in materia; 

CON VOTI UNANIMI, ESPRESSI NEI MODI E NEI TERMINI DI LEGGE, 

D E L I B E R A 

1. di approvare - come in effetti con la presente approva, per le ragioni indicate nelle premesse - la 
proposta che precede in tutte le sue parti; 

2. di rendere, infine, il presente atto deliberativo - con successiva ed unanime votazione palese - 
immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art.134, comma 4°, del D.lgs.vo 18.8.2000, 
n.267. 



 
 
 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

IL PRESIDENTE 
F.TO CARTOLANO DOMENICO  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.TO BIANCHINO MARIO  

 
 

La su estesa deliberazione viene affissa all'Albo Pretorio in data odierna per la prescritta pubblicazione di quindici giorni 
consecutivi. 
 
Li 14/12/2012 

Il Segretario Comunale 
 

F.TO BIANCHINO MARIO 
 

 
** PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO. ** 

Li _14/12/2012_________  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

Il sottoscritto Messo comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di 
questo Ufficio Comunale dal __________ al __________. 
 
Li _______________ 

F.TO IL MESSO COMUNALE 
 

 
 
Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 21-12-2012 , ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 3° 
comma - T.U. 267/2000 e ss. mm. 
Li _______________  

F.TO IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

 


